
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：兰州鑫辰昊泽科技实业发展有限公司

废单晶硅料联动废塑料循环再生综合利用项目

建设单位（盖章）：兰州鑫辰昊泽科技实业

发展有限公司

编制日期： 2024年 04月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
兰州鑫辰昊泽科技实业发展有限公司

废单晶硅料联动废塑料循环再生综合利用项目

项目代码 2310-620121-04-01-603753

建设单位联系人 / 联系方式 /

建设地点 甘肃省兰州市永登县树屏镇哈家咀村（兰州树屏产业园内）

地理坐标 （东经 103 度 41 分 20.645 秒，北纬 36 度 6 分 35.946 秒）
[...]
DA005）

有组织 颗粒物
1次/半

年

《大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（GB16297-1996）表 2二级排放标准

烟囱排放

口（DA004） 有组织

颗粒物、非

甲烷总烃、

氯化氢

1次/年

颗粒物和非甲烷总烃指标执行《合成

树脂工业污染物排放标准》

(GB31572-2015)、氯化氢《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）
表 2二级排放标准

烟囱排放

口（DA003、
DA006）

有组织
颗粒物、

SO2、NOx 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级排放标准

表 4-18 项目运营期无组织废气监测计划

监测点位 排放类型 监测指标 监测频次 执行标准

厂界 无组织
颗粒物、非甲烷总烃、

氯化氢、酸雾
1次/年 《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）



— 79 —

氨、硫化氢 1次/年 《恶臭污染物排放标

准》（GB 14554-93）

2、废水

2.1废水源强核算

2.1.1废硅料清洗生产线

一期工程废水主要为纯水制备废水、超声清洗废水和脱水废水，纯水制备

浓水产生量为1765m3/a，主要污染因子为盐类。超声清洗废水产生量为

8500m3/a，主要污染因子为pH、SS，脱水废水产生量为1280m3/a，主要污染因

子为SS。生产废水总量为38.48m3/d，11545m3/a，全部进入污水处理站处理。

污水处理站采用“调节+沉淀+气浮”处理工艺，根据业主提供污水处理站工艺说

明书，污水处理站处理效率及生产废水污染物源强核算如下表所示。

表 4-19 一期工程生产废水污染源强核算结果及相关参数表

项目 pH COD BOD5 SS NH4-N
产生浓度（mg/L） 5.5~9 350 100 1000 25

产生量（t/a） / 4.041 1.155 11.545 0.289
治理效率（%） / 70 90 90 70

排放浓度（mg/L） 6.5~7.5 105 10 100 7.5
排放量（t/a） / 1.212 0.116 1.155 0.087

《城市污水再生利用

城市杂用水水质》

(GB/T18920-2020) 表

1标准（mg/L）

6~9 / 10 1000 8

2.1.2再生塑料颗粒生产线

二期工程生产废水主要为循环冷却水、废塑料清洗废水。

（1）循环冷却水

造粒工序挤出拉丝后物料温度较高，需经流动冷却水冷却后才能进入切粒

机进行切粒，拟建项目设有1个循环水池，循环水量为20m3，造粒过程中冷却

切粒过程用水的损耗率约为循环总量的5%，每天补充水量为1.0m3/d、300m3/a。

冷却水循环使用，不外排。

（2）三级清洗废水

本项目清洗原料包括PVC、PP、PE废塑料共4830t/a，参照《排放源统计

调查产排污核算方法和系数手册》中“292 废塑料制品行业系数手册”，废PVC、

PP、PE清洗工序污染物产物系数见下表。



— 80 —

表4-20 废塑料清洗产物系数表

原料名

称

产品名

称

工艺名

称

规模

等级
污染物指标 单位

产物系

数

废PVC 再生塑

料粒子

清洗或

湿法破

碎+清洗

所有

规模
废水

工业废水量 吨/吨-原料 1.0
COD 克/吨-原料 231
氨氮 克/吨-原料 23.2
TN 克/吨-原料 35.0

石油类 克/吨-原料 35.2
TP 克/吨-原料 1.1

废PE/PP 再生塑

料粒子

清洗或

湿法破

碎+清洗

所有

规模
废水

工业废水量 吨/吨-原料 1.0
COD 克/吨-原料 420
氨氮 克/吨-原料 21.2
TN 克/吨-原料 32.5

石油类 克/吨-原料 18.5
TP 克/吨-原料 1.2

根据上表计算出，废塑料清洗废水为16.1m3/d、4830m3/a，进入污水处理

站处理后，重新回用于三级清洗工序。废PVC与废PP/PE分类分批次生产，废

PVC清洗废水为2000m3/a，废PP/PE清洗废水为2830m3/a，清洗废水中污染物的

产排情况如下表所示。

表4-21 废PVC清洗废水污染物产排情况

污染物 COD 氨氮 TN 石油类 TP
产生浓度（mg/L） 231.0 23.2 35.0 35.2 1.1

产生量（t/a） 0.462 0.046 0.070 0.070 0.002
治理效率（%） 70 70 50 90 40

排放浓度（mg/L） 69.3 7.0 17.5 3.5 0.7
排放量（t/a） 0.139 0.014 0.035 0.007 0.001

《城市污水再生利

用城市杂用水水质》
(GB/T18920-2020)
表1标准（mg/L）

/ 8 / / /

表4-22 废PP/PE清洗废水污染物产排情况

污染物 COD 氨氮 TN 石油类 TP
产生浓度（mg/L） 420.0 21.2 32.5 18.5 1.2

产生量（t/a） 1.189 0.060 0.092 0.052 0.003
治理效率（%） 70 70 50 90 40

排放浓度（mg/L） 126.0 6.4 16.3 1.9 0.7
排放量（t/a） 0.357 0.018 0.046 0.005 0.002

《城市污水再生利

用城市杂用水水质》
(GB/T18920-2020)
表1标准（mg/L）

/ 8 / / /

2.1.3一氧化硅生产线

真空烧结炉冷却用水循环使用，不排放，补充水量约1.5m3/d、450m3/a。三期



— 81 —

工程无生产废水产生。

2.1.4餐饮废水

本项目就餐人数约45人，根据项目水平衡，餐厅污水产生量为0.72m3/d，

216m3/a。餐厅废水预处理产排情况见下表：

表4-23 食堂废水预处理产排情况

类别 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油

处理前 产生浓度（mg/L） 500 250 300 45 40
产生量（t/a） 0.108 0.054 0.065 0.010 0.008

隔油池 处理效率% 30 42 30 23 55
处理后 排放浓度（mg/L） 350 145 210 35 18

排放量（t/a） 0.076 0.031 0.046 0.007 0.004
2.1.5生活污水

本项目生活污水主要为工作人员生活污水，根据水平衡，项目生活污水产

生量为2.88m3/d、864m3/a。主要污染物为COD、NH3-N等，根据《生活源产排

污核算方法和系数手册》中城镇生活源水污染物产生系数，COD、NH3-N产生

浓度约为460mg/L、52.2mg/L，食堂废水经隔油池处理后与生活污水一同进入

化粪池处理，排入至园区污水处理厂最终处理。

项目生活废水污染源强核算结果及相关参数见下表。

表 4-24 生活污水经化粪池处理相关参数表

工

序/
装

置

污染源
污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

产生水

量

（m3/a）

产生浓

度

（mg/L）

产生量

（t/a） 工艺 效率%
排放水

量

（m3/a）

排放浓

度

（mg/L）

排放量

（t/a）

生

活

生活污

水+食
堂废水

COD
1080

460 0.497
化粪

池

15
1080

391 0.422

氨氮 52.2 0.056 / 52.2 0.056

食堂废水经隔油池（2m3）处理后与生活污水一同进入化粪池（6m3）处

理后，污染物浓度满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准，达标

排放。

2.2环境影响分析及措施

一期项目建成后产生的废硅料清洗废水、纯水制备浓水、脱水废水经污水处理站

处理后，废水满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)表1标准，

用于厂区内喷洒降尘；待二期工程建成后，一期工程废水（废硅料清洗废水、纯水制

备浓水、脱水废水）与二期废水（废塑料清洗废水）一同进入污水处理站处理后，回



— 82 —

用于废塑料清洗工序，剩余废水用于厂区喷洒降尘；食堂废水经隔油池处理后与生活

污水经化粪池处理后，满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准排入至园

区污水处理厂。

待本项目三期工程全部建成后，一期工程生产废水总量为 38.48m3/d，

11545m3/a，二期生产废水产生量为 16.1m3/d、4830m3/a，项目建设 1座 80m3/d

的污水处理站，容量满足本项目生产废水处理要求，污水处理站采用“调节+沉淀+气

浮”处理工艺，处理后的废水先回用于二期工程三级清洗工序，剩余废水用于厂区喷

洒降尘。本项目食堂污水产生量为 0.72m3/d，216m3/a，生活污水产生量为 2.88m3/d、

864m3/a。食堂废水经隔油池（2m3）处理后与生活污水一同进入化粪池（6m3）处理

后，污染物浓度满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准，达标排放。对

外环境影响较小。

图4-1 厂区污水处理站工艺流程图

本项目生产废水进入污水处理站，首先通过调节池对水质和水量进行调节后进入

沉淀池，主要用于去除污水中粒径大于0.2mm，密度大于 2.65t/m3的大颗粒物和砂粒，

以保护管道、阀门等设施免受磨损和阻塞。其工作原理是以重力分离为基础，故应控

制沉淀池的进水流速，使得比重大的无机颗粒下沉，而有机悬浮颗粒能够随水流带走。

沉淀池出水进入气浮池，气浮池内在加压空气状态下，空气过饱和溶解，然后在

气浮池的入口处与加入PAC和PAM的原水混合，由于压力减小，过饱和的空气释放

出来，形成了微小气泡，迅速附着在悬浮物上，将它提升至气浮池的表面。从而形成

了很容易去除的污泥浮层，较重的固体物质沉淀在池底，也被去除。

污泥池污泥经压滤脱水后交由环卫部门进行处置。出水经管道回用于厂区内二期

工程清洗生产线使用及厂区喷洒降尘，不外排。

根据上述水平衡计算，污水处理站处理生产废水总量为 54.58m3/d，



— 83 —

16375m3/a，其中污泥带走 0.11m3/d，32.75m3/a，管道损失、水量蒸发及污水

处理过程损耗 30%，回用废水总量为 38.10m3/d，11429.75m3/a，废塑料三级清

洗所需用水量为 21.47m3/d、6440m3/a，剩余 16.63m3/d、4989.75m3/a，本项目厂

区内需要喷洒降尘面积为 13000m2，根据《甘肃省行业用水定额（2023版）》，

喷洒绿化用水定额为 2.0L/（m2·d），喷洒绿化天数 200天，厂区喷洒绿化最

大用水量为 26m3/d，5200m3/a，本项目废水产生量为 4989.75m3/a，可满足厂区

内喷洒绿化需求，且冬季工期短，主要为生活污水和食堂废水，生产废水产生

量较小，经污水处理站处理后，暂存于回用水池内，待春季喷洒绿化。本项目

废水经处理后，回用于厂区喷洒降尘措施可行。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019），

废塑料清洗废水及纯水制备浓水、超声清洗废水、脱水废水处理工艺可采用沉淀、混

凝、调节等方式，本项目采用调节+沉淀+气浮”方式对废水进行处理，为可行性技术，

该措施可行。

2.3废水依托可行性分析

本项目生活污水与食堂废水产生量为 3.6m3/d（1080m3/a），食堂废水经隔

油池处理后与生活污水经化粪池处理后，满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

三级标准排入至园区污水处理厂。兰州树屏产业园区污水处理厂项目选址位于选

址位于树屏产业园核心区东南角，为二级污水处理厂，处理规模为 0.2万m³/d。

项目一期占地面积 9.67亩，预留远期建设用地 9.67亩，配套建设园区内张家

沟污水管网 2.9km，设计采用混凝沉淀+CASS工艺+曝气生物滤池工艺为主导

污水处理工艺。处理后的水质满足《城镇污水处理站污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A类排放标准后，全部回用。

由于项目生活污水水质简单，废水量较少，预处理后废水水质完全可以满

足园区污水处理厂进水质要求，废水量也在园区污水处理厂规划接纳污水范围

内，对现有污水处理设施不会造成冲击，处理后的废水依托园区污水处理系统

可行。

故本项目废水对环境造成影响较小，因此，项目运营期废水治理措施可行。

2.4监测要求



— 84 —

根据根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》

（HJ1034-2019）及本项目的特性，本项目属于非重点排污单位，且属于间接

排放，可不进行废水监测。

3、噪声

3.1噪声源及源强

项目运营期噪声主要来自拆解车间的清洗机、破碎机、造粒机、切粒机、

烘干炉等设备作业噪声，由于项目夜间不生产，产生噪声的时段仅在白天。本

项目选取主要的噪声源强较高的设备进行分析。

主要噪声源及其源强统计见表 4-25。



— 85 —

表 4-25 项目主要噪声源及其源强统计一览表（室内）

工期 位置 声源名称

声源源强

措施

空间相对位置/m 距室内

边界距

离/m

运行

时段

建筑物插入损

失/dB(A)

建筑物外噪声

dB(A) X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物外

距离/m

一期

工程

废硅

料清

洗车

间

全自动硅料酸

清洗机
75

建筑围护、

结构隔声、

基础减振

10.2 30.4 2 5

昼间

频发

10 65 /

全自动硅料碱

清洗机
75 10.2 35.1 2 5 10 65 /

超声波清洗机 80 8.5 22.3 1.5 5 10 70 /
网带式烘干机 95 5.7 16.8 1.5 8 10 85 /
加重型制型机 90 6.5 9.2 3 8 10 80 /

二期

工程

废塑

料再

生颗

粒车

间

螺旋上料机 80 86.7 8 4 15

昼间

频发

10 70 /
破碎机 90 79.8 8.6 2 15 10 80 /